R$2.451.360,73, contendo as imputações abaixo descritas:

INFRAÇÃO 1 (01.02.03) – Utilizou, indevidamente, o crédito fiscal de ICMS referente à
mercadoria(s) adquirida(s) com pagamento de imposto por substituição tributária, gerando o
montante de valor igual a R$ 731,27 (setecentos e trinta e um reais e vinte e sete centavos);

INFRAÇÃO 2 (02.01.01) – Deixou de recolher o ICMS no(s) prazo(s) regulamentar(es) referente às
operações escrituradas nos livros fiscais próprios, tratando-se da aquisição de mercadorias
tributáveis do exterior sem o destaque e sem o pagamento do imposto devido, gerando o
montante  de valor igual a R$36.546,33 (trinta e seis mil, quinhentos e quarenta e seis reais e trinta
e três centavos);

INFRAÇÃO 3 (02.01.03) – Deixou de recolher o ICMS em razão de utilização indevida do benefício
da redução da base de cálculo, em razão da falta de celebração com a Fazenda Estadual do
Termo de Acordo, gerando o montante igual a R$ 528,57 (quinhentos e vinte e oito reais e
cinquenta e sete centavos);

INFRAÇÃO 4 (03.02.06) – Recolheu a menos o ICMS em razão de utilização indevida do benefício
da redução da base de cálculo, em razão da falta de celebração com a Fazenda Estadual o Termo
de Acordo, gerando o montante igual a R$151.532,53 (cento e cinquenta e um mil, quinhentos e
trinta e dois reais e cinquenta e três centavos);

INFRAÇÃO 5 (05.03.01) – Omissão de saída de mercadorias tributáveis apuradas através de
suprimento de caixa de origem não comprovada, gerando o montante igual a R$2.225.441,92 (dois
milhões, duzentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e dois
centavos);

INFRAÇÃO 6 (05.05.01) – Omitiu a saída de mercadorias tributáveis apurada através de
mercadorias não registradas, gerando o montante igual a R$34.610,15 (trinta e quatro mil,
seiscentos e dez mil e quinze centavos);

[...]

1545 a 1562), o contribuinte inicialmente destacou a tempestividade da
medida impugnatória. Em seguida, fez uma síntese das acusações fiscais para afirmar reconhecer
a procedência das infrações 1, 2, 3 e 7. Pari passu, providenciou o pagamento das mesmas com as
reduções previstas em lei, totalizando a cifra de R$ 64.993,37 (sessenta e quatro mil, novecentos e
noventa e três reais e trinta e sete centavos), conforme documento de arrecadação - (DAE anexo -
doc. 02 – fl. 1576).

Em relação às infrações 4, 5 e 6 contestou “in totum” as acusações fiscais.

No que tange à infração 4, afirmou que, desde o ano de 2005 recolhe o imposto por antecipação